
                 
 
                                                                                                                               COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
ATTO NR    17                         DATA  15.03.2017 

OGGETTO: ALIQUOTE TARI  ( TASSA RIFIUTI)  2017  : PROVVEDIMENTI  
 
 
 
L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno QUINDICI del mese di  MARZO alle ore 12,40 in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori: 

 
 
SINDACO:              LETI VINCENZO            ASSENTE 
 
VICE SINDACO:  COLLETTI ANGELO                                  PRESENTE 
 
ASSESSORE           LETI MONIA                                                PRESENTE 
 
                                   
 
   
 
 
 
 
 
   
PRESIEDE IL VICE SINDACO COLLETTI ANGELO 
 
 
  
Partecipa il   Segretario Comunale  dott.ssa  FILMA DI TROLIO 
 
Il VICE Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

C O M U N E  D I  M O N T A S O L A  

PROVINCIA DI RIETI 

 

 

 
 
P.zza S. Pietro, 1 –  02040 Montasola (RI) –  Tel 0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  
 



 
DELIBERA  DI GIUNTA MUNICIPALE 

PROPOSTA UFFICIO RAGIONERIA 

OGGETTO: ALIQUOTE TARI  ( TASSA RIFIUTI)  2017  : PROVVEDIMENTI 
                  
PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’art. 1 della Legge 27/12/2013 n. 147, (Legge di 
Stabilità 2014), come modificata dal Decreto Legge 06/03/2014 n. 16, è stata istituita l’Imposta 
Unica Comunale (IUC)  
La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 

- IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali  

- TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali  

- TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio 
di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 
TENUTO conto del coordinamento normativo e regolamentare, effettuato con il Regolamento per la 
disciplina dell’imposta unica comunale (IUC), approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 20 del 
03.09.2014, in vigore dal 1 gennaio 2014, e delle sue componenti; 
 
TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a : 
- disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per - quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. 
 
VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di  
cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di 
una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle  
 
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui 
sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”. 
 
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, 
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione ; 

C O M U N E  D I  M O N T A S O L A  

PROVINCIA DI RIETI 

 

 
 
P.zza S. Pietro, 1 –  02040 Montasola (RI) –  Tel 0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  
 



 
TENUTO CONTO CHE il c. 654 dell’art. 1 della L. 147 / 2013, stabilisce l’obbligo di copertura 
integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio di gestione dei rifiuti; 
 
VISTO che il consiglio Comunale con atto n. 25 del 27.09.2014 ha determinato le tariffe 
attualmente  in vigore 
 
VISTO che il  piano di gestione 2017 prevede gli stessi costi di gestione del 2016 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con Decreto Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto ministeriale del 1.03.2016 con il quale è stato ulteriormante differito al 
30.04.2016 il termine per l’approvazione del bilancio 
 
VISTA la Legge  di stabilità 2016 Legge, 28/12/2015 n° 208 ; 
 
VISTO IN PARTICOLARE l’art. 1 comma 26 il quale dispone che “ Al fine di contenere il  livello  
complessivo  della  pressione tributaria,  in  coerenza  con  gli  equilibri  generali  di  finanza 
pubblica,  per  l'anno  2016  e'  sospesa  l'efficacia  delle    delle deliberazioni degli enti locali nella 
parte in  cui prevedono aumenti dei tributi e  delle  addizionali  attribuiti   agli enti locali con legge 
dello Stato rispetto ai  livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015.. La sospensione  di  cui  
al  primo  periodo  non  siapplica alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui  all'articolo  1,  comma 639, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147….omissis 

VISTA LA LEGGE DI STABILITA’ 2017 (LEGGE 11 dicembre 2016, n. 232) 
 
VISTO  L’ART. 1 COMMA 42 DELLA LEGGE DI STABILITA’ 2017 IL QUALE proroga 
per tutto il 2017 il blocco degli aumenti delle tariffe dei tributi e delle addizionali regionali 
e locali e  nel  contempo confermata la maggiorazione TASI introdotta nell’anno 2016. 
 
VISTA la deliberazione n. 23 del 27.04.2016 con la quale veniva  confermata per 2016 
l’aliquota TARI 
 

 
RITENUTO  dover confermare le tariffe dello scorso anno 

 
utto ciò premesso e considerato; 

P R O P O N E 
 
 

1. di  confermare anche per il 2017 le tariffe approvate dal consiglio comunale con atto n. 25 
del 27.09.2014 già  in vigore per il 2016. 

 
 
 
 
 
 



 

COSTI  IN EURO (I.V.A. inclusa) PARTE FISSA 
PARTE 

VARIABILE 
TOTALE 

Costi vari (sia fissi che variabili) 0,00 0,00 0,00 

CSL – Costi di spazzamento e lavaggio delle strade 500,00 0,00 500,00 
CARC – Costi amministrativi dell’accertamento, della 
riscossione e del contenzioso 3.000,00   3.000,00 
CGG – Costi generali di gestione (compresi quelli relativi 
al personale in misura non inferiore al 50% del loro 
ammontare) 3.850,00   3.850,00 

CCD – Costi comuni diversi 0,00   0,00 

AC – Altri costi operativi di gestione 7.000,00 0,00 7.000,00 
CK – Costi d’uso del capitale (ammortamenti, 
accantonamenti, remunerazione del capitale investito) 9.035,40   9.035,40 

CRT – Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani   0,00 0,00 
CTS – Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani   0,00 0,00 

CRD – Costi di raccolta differenziata per materiale   36.141,60 36.141,60 
CTR – Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi 
della vendita di materiale ed energia derivante dai rifiuti   0,00 0,00 

SOMMANO 23.385,40 36.141,60 59.527,00 

  39,29% 60,71% 100,00% 

% COPERTURA 2014   100% 

PREVISIONE ENTRATA     59.527,00 

AGEVOLAZIONI PREVISTE DA REGOLAMENTO     0,00 

MAGGIORI ENTRATE ANNO PRECEDENTE     0,00 

ENTRATA TEORICA 23.385,40 36.141,60 59.527,00 

    

UTENZE DOMESTICHE 21.982,28 34.619,15 56.601,43 

% su totale di colonna 94,00% 95,79% 95,09% 

% su totale utenze domestiche 38,84% 61,16% 100,00% 

    

UTENZE NON DOMESTICHE 1.403,12 1.522,45 2.925,57 

% su totale di colonna 6,00% 4,21% 4,91% 

% su totale utenze non domestiche 47,96% 52,04% 100,00% 

QUANTITATIVI  RIFIUTI - CONSUNTIVO 2013              193.675,00  

  Kg %  

TOTALE R.S.U.             110.356     

DA AREE PUBBLICHE DA DETRARRE                         -  0,00%  

A CARICO UTENZE               110.356    

UTENZE NON DOMESTICHE                   4.649  4,21%  

UTENZE DOMESTICHE                105.707 95,79%  

INDICE CORREZIONE KG. NON DOMESTICHE   0,30  

OCCUPANTI NON RESIDENTI 1    

AREA GEOGRAFICA centro   

ABITANTI >5000 NO   

ULTIMO ANNO APPLICAZIONE TASSA 2013   

ALIQUOTA E.C.A. 2012 10%   

ADDIZIONALE PROVINCIALE 5%   



UTENZE 
DOMESTIC

HE 
  

              

Famiglie 

Nu
mer

o 
nucl
ei 

fami
gliar

i 

Quote 
Famig

lia 

Superfici
e media 
abitazion

i 

Coeffici
ente 

attribuz
ione 
parte        
fissa 

Coeffici
ente 

attribuzi
one 

parte 
variabile  

QUOTA 
FISSA 

QUOTA 
VARIABILE 

per FAMIGLIA 

QUOTA 
VARIABILE 

per   
PERSONA 

  n % m2 Ka Kb Euro/m2 Euro/Utenza Euro/ Persona 

        centro 
101,255

204       
Famiglie di 1 
componente  61 17,6% 124,5 0,82 0,60 

0,51285
8 

                 
60,75     

                
60,75     

Famiglie di 2 
componenti  43 12,4% 123,5 0,92 1,40 

0,57540
2 

               
141,76     

                
70,88     

Famiglie di 3 
componenti  27 7,8% 118,8 1,03 1,80 

0,64420
0 

               
182,26     

                
60,75     

Famiglie di 4 
componenti  19 5,5% 109,0 1,10 2,20 

0,68798
1 

               
222,76     

                
55,69     

Famiglie di 5 
componenti  11 3,2% 119,3 1,17 2,90 

0,73176
1 

               
293,64     

                
58,73     

Famiglie di 6 o 
più componenti  4 1,2% 151,0 1,21 3,40 

0,75677
9 

               
344,27     

                
57,38     

Non residenti o 
locali tenuti a 
disposizione 182 52,4% 108,5 0,82 0,60 

0,51285
8 

                 
60,75     

                
60,75     

Superfici 
domestiche 
accessorie 0 0,0% 0,0 0,00 0,00 

0,00000
0 

                       
-         -  

Totale (escluso 
pertinenze) 347 100% #RIF!    Media 0,651497  Media                 60,70     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UTENZE NON DOMESTICHE   

                
QUOTA 
FISSA 

QUOTA 
VARIABI

LE 

TARIFF
A 

TOTALE

  

Categoria 
Numero 
oggetti 
categori

a 

Superfi
cie 

totale  
categori

a Kc Kd Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2 

    n m2 Coef centro Coef centro   Quv*Kd QF+QV
1 Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi di culto 
                         
2  

                
103,32  max 0,66 max 8,43 1,016967 0,828248 

1,84521

2 Campeggi, distributori 
carburanti, impianti sportivi  

                          
-  

                        
-    min 0,70 max 7,20 1,078602 0,707400 

1,78600

3 Stabilimenti balneari                           
-  

               
-    min 0,43 max 5,31 0,662570 0,521708 

1,18427

4 Esposizioni, autosaloni                           
-  

                        
-    min 0,23 max 4,16 0,354398 0,408720 

0,76311

5 Alberghi con ristorante                           
-  

                        
-    min 1,02 max 12,65 1,571677 1,242863 

2,81454

6 Alberghi senza ristorante                          
6  

                
471,00  min 0,65 max 7,23 1,001559 0,710348 

1,71190

7 Case di cura e riposo                           
-  

                        
-    max 0,96 max 8,20 1,479225 0,805650 

2,28487

8 Uffici, agenzie, studi 
professionali 

                         
1  

                  
11,00  min 0,76 max 9,25 1,171053 0,908813 

2,07986

9 Banche ed istituti di credito                        
1  

                  
22,00  max 0,80 max 6,78 1,224983 0,666135 

1,89111

10 Negozi abbigliamento, 
calzature, libreria, cartoleria, 
ferramenta e altri beni 
durevoli 

                          
-  

                        
-    min 0,86 max 9,38 1,325139 0,921585 

2,24672

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze 

                         
1  

                  
32,00  min 0,86 max 10,19 1,325139 1,001168 

2,32630

12 Attività artigianali tipo 
botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista 

                          
-  

                        
-    min 0,68 max 8,54 1,047785 0,839055 

1,88684

13 Carrozzeria, autofficina, 
elettrauto 

                          
-  

                        
-    min 0,92 max 10,10 1,417591 0,992325 

2,40991

14 Attività industriali con 
capannoni di produzione 

                          
-  

                        
-    min 0,00 max 7,50 0,000000 0,736875 

0,73687

15 Attività artigianali di 
produzione beni specifici 

                         
3  

                
463,00  min 0,53 max 8,52 0,816656 0,837090 

1,65374

16 Ristoranti, trattorie, osterie, 
pizzerie, pub 

                         
1  

                
200,00  min 0,25 min 25,54 0,385985 2,508913 

2,89489

17 Bar, caffè, pasticceria                          
3  

                  
46,00  min 1,92 min 16,26 2,950746 1,597545 

4,54829

18 Supermercato, pane e pasta, 
macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari 

                         
2  

                  
52,00  min 1,91 min 16,20 2,943042 1,591650 

4,53469

19 Plurilicenze alimentari e/o 
miste 

                          
-  

                        
-    min 1,13 min 9,60 1,741171 0,943200 

2,68437

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e 
piante, pizza al taglio 

                          
-  

                        
-    min 6,58 min 55,94 

10,13885
6 5,496107 

15,6349
63

21 Discoteche, night club                           
-  

                        
-    min 1,00 min 8,51 1,540860 0,836108 

2,37696

31 Ulteriore categoria prevista 
dal regolamento comunale 

                          
-  

                
-    ad-hoc 0,00 

ad-
hoc 0,00 0,000000 0,000000 

0,00000

  Totale 20 1.400,32               
 



 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
VISTA dunque la descritta proposta deliberativa; 
 
VISTO IL D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 2°, del D.Lgs. n° 
267/2000 per quanto attiene alla regolarità tecnico-contabile e copertura finanziaria dell’atto, 

CON VOTI UNANIMI, favorevoli, resi ed accertati nei modi e termini di legge; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1. Di approvare totalmente la proposta deliberativa sopra detta e corredata dai relativi pareri 

favorevoli resi dal  Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnico-
contabile e copertura finanziaria dell’atto ai sensi dell’art. 49,  1° e 2° comma del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
2. Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla 

avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio, con l’avvertenza che il relativo testo è messo a 
disposizione dei consiglieri nelle forme e nei modi stabiliti dal Regolamento e dallo Statuto, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

 

3. Di rendere la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile per unanime consenso di tutti i 
componenti la seduta espresso con distinta e separata votazione ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
OGGETTO: ALIQUOTE TARI  ( TASSA RIFIUTI)  2017  : PROVVEDIMENTI  
 
UFFICIO PROPONENTE: Ufficio Ragioneria 
 

 
  
Pareri ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/2000; 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al presente prospetto. 
 
 
 
Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il parere: 
    del servizio        FAVOREVOLE. 
    Interessato        Data   14.03.2017        Il responsabile :   F.TO  dott.ssa Cherubini Gentilina 
 
 
Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il parere: 
 di Ragioneria        
                               Data 14.03.2017          Il responsabile :  F.TO  dott.ssa Cherubini Gentilina 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
MONTASOLA 15.03.2017         
DOTT.SSA FILMA DI TROLIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto confermato e sottoscritto 
 
IL VICE SINDACO                                                                            IL  SEGRETARIO . 
 
F.TO  COLLETTI ANGELO                                    F.TO      dott.ssa FILMA DI TROLIO 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione: 
. ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 viene pubblicato all’albo pretorio, ove rimarrà 
esposta 15 giorni consecutivi; 
. è stata comunicata ai capigruppo, ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Lì     22.03.2017                  
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         F.TO     dott.ssa FILMA DI TROLIO  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, terzo comma, 
del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

•  essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
• non essendo pervenuti reclami a seguito di comunicazione fatta ai capigruppo ai sensi 

dell’art.127, 3° comma del dlgs 267/2000 
 
Lì        22.03.2017                   F.TO  IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 dott.ssa FILMA DI TROLIO 
                                                                            
 

        
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Lì   22.03.2017                  
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        dott.ssa FILMA DI TROLIO  
 
 


